
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

0Ц.06*  2025 п.г.т. Мотыгино № J S J/

О внесении изменений в постановление администрации Мотыгинского 
района от 05.11.2013 № 697-п «Об утверждении муниципальной программы 
Мотыгинского района «Защита населения и территорий Мотыгинского 
района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
постановлениями администрации Мотыгинского района от 30.05.2016 
№ 202 - п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Мотыгинского района, их формирования и 
реализации», руководствуясь Уставом Мотыгинского муниципального 
района Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Мотыгинского района от
05.11.2013 № 697-п «Об утверждении муниципальной программы
Мотыгинского района «Защита населения и территорий Мотыгинского 
района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 
(далее - постановление) следующее изменение:

1.1. Изложить муниципальную программу Мотыгинского района 
«Защита населения и территорий Мотыгинского района от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера» в новой редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 
Мотыгинский район.

Г лава Мотыгинского района Д. Н. Еремеев

ФЭУ АМР

Нетесов Евдоким Владимирович 0Н\(М 1125 и .  №89029243689



Приложение
к постановлению администрации 
Мотыгинского района
от 04.06.

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Мотыгинского района 
от 05.11.2013 № 697-п

Муниципальная программа
«Защита населения и территорий Мотыгинского района от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

1.Паспорт программы
Наименование
Программы

«Защита населения и территорий Мотыгинского района от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» (датее -  Программа)

Ответственный
исполнитель
Программы

Администрация Мотыгинского района

Перечень 
подпрограмм и 
отдельных 
мероприятий 
Программы

Подпрограмма 1 «Осуществление деятельности по 
обеспечению безопасности в чрезвычайных ситуациях»; 
Подпрограмма 2 «Профилактика правонарушений и 
укрепление общественного порядка и общественной 
безопасности».

Цель
Программы

Цель 1. Создание эффективной системы защиты 
населения Мотыгинского района от ЧС природного и 
техногенного характера.
Цель 2. Повышение эффективности профилактики 
правонарушений и уровня безопасности граждан

Этапы и сроки
реализации
Программы

2014-2030 года;
этапы реализации Программы не выделяются

Перечень целевых
показателей
Программы

Перечень целевых показателей представлен в приложении 
к паспорту Программы.

Ресурсное
обеспечение
Программы

Объем финансирования программы составляет 94 582,31 
тыс. рублей, в том числе:
2014 год - 2 445,86 тыс. рублей;



- л  -

2015 год - 2 437,56 тыс. рублей;
2016 год - 3 186,69 тыс. рублей;
2017 год - 4 161,15 тыс. рублей;
2018 год - 4 185,58 тыс. рублей;
2019 год - 5 228,86тыс. рублей;
2020 год - 5 893,24тыс. рублей;
2021 год - 6 504,80тыс. рублей;
2022 год - 7 439,75 тыс. рублей;
2023 год - 9 443,93 тыс. рублей;
2024 год -  10 747,22 тыс. рублей;
2025 год -  11853,73 тыс. рублей.
2026 год -  10 526,97 тыс. рублей.
2027 год -  10 526,97 тыс. рублей
Из средств краевого бюджета 23 491,27 тыс. рублей, в том 
числе:
2014 год - 0,00 тыс. рублей;
2015 год - 0,00 тыс. рублей;
2016 год - 584,90 тыс. рублей;
2017 год - 1 404,30 тыс. рублей;
2018 год - 488,21 тыс. рублей;
2019 год - 955,58тыс. рублей;
2020 год - 1 225,61тыс. рублей;
2021 год - 1 394,70 тыс. рублей;
2022 год - 1 927,15 тыс. рублей;
2023 год - 3 050,39 тыс. рублей;
2024 год -  3 605,07 тыс. рублей;
2025 год -  3494,56 тыс. рублей.
2026 год -  2 680,40 тыс. рублей.
2027 год -  2 680,40 тыс. рублей.
Из средств районного бюджета 71 091,04 тыс. рублей, в 
том числе:
2014 год - 2 445,86 тыс. рублей;
2015 год - 2 437,56 тыс. рублей;
2016 год - 2 601,79 тыс. рублей;
2017 год - 2 756,85 тыс. рублей;
2018 год - 3 697,37 тыс. рублей;
2019 год - 4 273,28 тыс. рублей;
2020 год - 4 667,63 тыс. рублей;
2021 год - 5 110,10 тыс. рублей;
2022 год - 5 512,60 тыс. рублей;
2023 год - 6 393,54 тыс. рублей;
2024 год -  7 142,15 тыс. рублей;
2025 год - 8 359,17 тыс. рублей.
2026 год - 7 846,57 тыс. рублей.
2027 год - 7 846,57 тыс, рублей________________________



-  3 •"

2.Характеристика текущего состояния социально -  
экономического развития защиты населения и территорий района от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
обеспечения безопасности населения района.

Мотыгинский район (далее - район), обладая обширной территорией и 
большим количеством крупных промышленных комплексов, подвержен 
широкому спектру опасных природных явлений и аварийных ситуаций 
природного и техногенного характера:

крупные производственные аварии и пожары; 
лесные пожары; 
наводнения и паводки;
аварии на коммунально-энергетических сетях; 
снежные заносы;
взрывы при транспортировке и хранении взрывчатых материалов. 
Цикличность природных явлений и процессов создает условия для 

возникновения чрезвычайных ситуаций, характерных для территории района.
К ним относятся чрезвычайные ситуации, связанные с весенним 

половодьем, паводками, сильными ветрами, снегопадами, лесными и 
ландшафтными пожарами.

В 2023 году на территории Мотыгинского района произошло 50 пожаров 
(снижение по отношению к аналогичному периоду 2022 года на 13,8%), в 
которых погиб 1 человек (увеличение по отношению к аналогичному 
периоду 2022 года на 100%).

Наиболее пожароопасными периодами года являются апрель, май и 
ноябрь, декабрь, большее количество пожаров приходится именно на эти 
месяцы.

По состоянию на 01.01.2024 на территории района 
зарегистрирована 1 чрезвычайная ситуация (далее - ЧС), в результате 
которой погибших и пострадавших не было.

С целью оказания помощи населению Мотыгинского района при ЧС в 
районе создано краевое государственное учреждение общей численностью 34 
человека:

краевое государственное казенное учреждение "Противопожарная 
охрана Красноярского края" (далее - КГКУ "Противопожарная охрана 
Красноярского края" с дислокацией п. Раздолинск, гг Первомайск, п. Южно- 
Енисейск).

Основными направлениями деятельности вышеуказанного учреждения 
являются:

обеспечение мероприятий по предупреждению и ликвидации 
последствий ЧС природного и техногенного характера;

обеспечение мероприятий по спасению населения при ЧС и 
происшествиях, в том числе на водных объектах района; 

обеспечение мероприятий по профилактике пожаров.



По итогам 2023 года криминальная обстановка на территории 
Мотыгинского района оставалась под контролем правоохранительных 
органов и по основным показателям соответствовала общим краевым 
тенденциям. Зарегистрировано 151 преступное деяние, из них тяжких и 
особо тяжких 46. Не допущено фактов вымогательств, хулиганства, 
разбойных нападений, грабежей, изнасилований, убийств. В результате 
проведенной работы не допущен рост преступлений, совершенных 
подростками, а также преступлений, совершенных несовершеннолетними в 
группе. В условиях современного времени по-прежнему актуальными 
остаются вопросы, связанные с распространением наркотических средств. В 
результате проведенной работы удалось пресечь 13 (5) преступлений и 
изъять из незаконного оборота более килограмма наркотиков. Остаются 
проблемными вопросы «рецидивной» преступности, совершено 75 
преступлений, совершенных лицами, ранее уже имевшими проблемы с 
законом. 62 преступления совершено гражданами, не имеющих постоянного 
источника доходов. За 2023 год сотрудниками дорожно-патрульной службы 
на участников дорожного движения за нарушение ПДД составлено 1813 
административных материалов (1772), из них за управление в нетрезвом 
состоянии 54 (98). Принимаемые меры, позволили снизить количество 
дорожно-транспортных происшествий 88 (97), с снижением ДТП, в которых 
пострадали участники, (зарегистрировано 3 (4), погибших 0 (5)). Также вклад 
в обеспечение общественного порядка в период проведения мероприятий 
внесли представители добровольной народной дружины Мотыгинского 
района «Барс», которыми в ходе участия в охране общественного порядка 
оказано содействие сотрудникам полиции. Одним из приоритетных 
направлений является борьба с терроризмом и экстремизмом. Особое 
внимание уделялось вопросам профилактики заведомо ложных сообщений 
об актах терроризма, повышения готовности сил и средств к действиям в 
условиях внезапных террористических атак со стороны последователей 
деструктивных молодежных движений. Правоохранительными органами на 
территории района проводится работа по борьбе с террористической угрозой.

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития 
защиты населения и территорий Мотыгинского района от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
описание основных целей и задач программы

Основными приоритетами реализации программы являются:
- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций в границах Мотыгинского района, развитие ЕДДС и службы «112»;
- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне 

(далее -  Г О), защите населения и территории Мотыгинского района от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;



- создание, содержание и организация деятельности аварийно- 
спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на 
территории Мотыгинского района;

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 
Мотыгинского района;

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах, охране их жизни и здоровья;

Цель муниципальной программы:
создание эффективной системы защиты населения Мотыгинского 

района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Задача муниципальной программы:
снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории Мотыгинского района.
повышение эффективности профилактики правонарушений, охраны 

общественного порядка и обеспечения общественной безопасности.

4. Прогноз конечных результатов реализации Программы, 
характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и 

качества жизни населения, социально-экономическое развитие защиты 
населения и территорий Мотыгинского района от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера

Реализация Программы позволит:
- снизить риски возникновения и развития чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, сократить ущерб и потери от 
чрезвычайных ситуаций муниципального характера;

- повысить уровень обеспечения профилактики и тушения пожаров на 
территории Мотыгинского района;

- повысить уровень обеспечения населения Мотыгинского района от 
опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов.

обеспечить надлежащую профилактику правонарушений на 
территории Мотыгинского района;

5. Информация по подпрограммам, 
отдельным мероприятиям Программы

В рамках Программы реализуются следующие подпрограммы:

5.1. Подпрограмма 1 «Осуществление деятельности по 
обеспечению безопасности в чрезвычайных ситуациях» (далее -

подпрограмма 1)
Подпрограмма 1 изложена в приложении № 1 к Программе.

^ 6" "



5.1.1. Описание проблемы, на решение которой направлено действие 
подпрограммы 1, в том числе анализ причин возникновения проблемы,

включая правовое обоснование
Ежегодно в населенных пунктах района возникает около 46-50 

пожаров, происходит несколько лесных пожаров, сохраняется риск гибели 
людей.

Основное количество пожаров происходит в жилом секторе, пик 
пожаров приходится на апрель-май. Главной причиной пожаров является 
неосторожное, небрежное обращение с огнем, нарушение правил устройства 
и эксплуатации электрооборудования, нарушение правил устройства и 
эксплуатации печного отопления, нарушение норм пожарной безопасности 
при проведении огневых работ, поджоги.

МКУ «ЕДДС» является органом повседневного управления 
муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС - единой системы 
государства, занимающейся предупреждением и ликвидацией ситуаций 
чрезвычайного уровня.

МКУ «ЕДДС» предназначено для приема сообщений об авариях, 
пожарах, катастрофах, стихийных бедствиях и других чрезвычайных 
происшествиях от населения и организаций, оперативного реагирования и 
управления силами постоянной готовности, координации совместных 
действий ведомственных дежурно-диспетчерских служб (далее - ДДС) в 
условиях чрезвычайной ситуации.

Цвелью создания МКУ «ЕДДС» явилось повышение оперативности 
реагирования на угрозу или возникновение чрезвычайных ситуаций (далее -  
ЧС), информирование населения и организаций о фактах их возникновения и 
принятых по ним мерах, эффективности взаимодействия привлекаемых сил и 
средств постоянной готовности и слаженности их совместных действий.

Забота о жизни и здоровье граждан, сохранности имущества, 
обеспечении личной и общественной безопасности, а также необходимость 
противодействия угрозам техногенного, природного характера и актам 
терроризма требуют развития механизма быстрого реагирования на угрозы.

Одним из методов решения этой проблемы является развитие МКУ 
«ЕДДС». Необходимость совершенствования МКУ «ЕДДС» продиктована 
следующими факторами:

- обращение к экстренным оперативным службам по типу одного окна;
- оперативность реагирования уменьшает возможный социально- 

экономический ущерб от ЧС.
Правовым обоснованием необходимости разработки подпрограммы 1 

являются:
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» (далее - 68-ФЗ);



-  н -

Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности»;

Постановление Правительства Красноярского края от 30.09.2013 года 
№ 515-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края 
«Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и 
обеспечение безопасности населения».

5.1.2. Цели и задачи подпрограммы 1
Целью подпрограммы 1 является снижение рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
на территории Мотыгинского района.

Для реализации цели подпрограммы 1 необходимо решение 
следующих задач:

- предупреждение возникновения и развития пожаров на территории 
населенных пунктов Мотыгинского района;

- обеспечение предупреждения возникновения и развития ЧС 
природного и техногенного характера, снижения ущерба и потерь от ЧС.

5.1.3. Сроки реализации подпрограммы 1
Подпрограмма 1 реализуется с 2014 по 2030 год.

5.1.4. Планируемое изменение объективных показателей, 
характеризующих уровень социально-экономического развития 

в сфере защиты населения Мотыгинского района от ЧС 
природного и техногенного характера, качество жизни населения 

и их влияние на достижение задач программы
Результатами достижения определены следующие показатели 

результативности:
- обеспечение населения района первичными мерами пожарной 

безопасности к 2027 году составит 87%;
- укрепление материально-технической базы МКУ «ЕДДС» согласно 

ГОСТ Р 22.7.01-2016 к 2027 году составит 90%;
- устройство обустроенных минерализованных полос на межселенных 

территориях муниципального образования Мотыгинский район к 2027 году 
составит не менее 25%;

• - уровень охвата системами оповещения населения от общей 
численности Мотыгинского района к 2027 году составит не менее 25%;

- количество обеспеченных многодетных семей, семей в социально­
опасном положении, семей имеющих детей-инвалидов, автономными 
дымовыми пожарными извещателями к 2027 году составит 145 семей.

5.2. Подпрограмма 2 «Профилактика правонарушений и 
укрепление общественного порядка и общественной безопасности»

(далее -  подпрограмма 2)
Подпрограмма 2 изложена в приложении № 2 к Программе.



-

5.2.1. Описание общерайонной проблемы, на решение которой 
направлено действие подпрограммы 2, в том числе анализ причин 

возникновения проблемы, включая правовое обоснование
По итогам 2023 года криминальная обстановка на территории 

Мотыгинского района оставалась под контролем правоохранительных 
органов и по основным показателям соответствовала общим краевым 
тенденциям. Зарегистрировано 151 преступное деяние, из них тяжких и 
особо тяжких 46. Профилактическую работу в соответствии с федеральным 
законодательством, законодательством Красноярского края в пределах своей 
компетенции осуществляют территориальные органы федеральных органов 
государственной власти, органы государственной власти края, органы 
местного самоуправления, иные органы и учреждения.

В целях организации взаимодействия органов исполнительной власти 
края, территориальных органов федеральных органов исполнительной 
власти, органов местного самоуправления и общественных объединений по 
вопросам профилактики правонарушений в Мотыгинском районе 
постановлением администрации Мотыгинского района от 01.03.2019 № 87-п 
«О создании межведомственной комиссии по профилактике правонарушений 
на территории муниципального образования Мотыгинский район» создана 
комиссия по профилактике правонарушений.

Значимых конфликтов и столкновений населения на почве 
межэтнической и межрелигиозной розни, условий для открытого проявления 
межнациональных и межконфессиональных разногласий нет, 
националистические и радикальные движения значимой социальной 
поддержки в обществе не имеют.

В целях организации взаимодействия органов исполнительной власти 
края, территориальных органов федеральных органов исполнительной 
власти, органов местного самоуправления и общественных объединений по 
вопросам профилактики терроризма и экстремизма в Мотыгинском районе 
постановлением администрации Мотыгинского района от 17.08.2018 № 351-п 
«О создании антитеррористической комиссии Мотыгинского района» 
создана комиссия по профилактике терроризма и экстремизма.

В целях противодействия незаконному обороту наркотических средств 
в Мотыгинском районе постановлением администрации Мотыгинского 
района от 15.02.2019 № 61-п «О создании антинаркотической комиссии 
муниципального образования Мотыгинский район» создана 
Антинаркотическая комиссия.

Сохраняющаяся тенденция к усилению криминализации негативно 
сказывается на общественно-социальной и экономической обстановке в 
районе, на обеспечении личной безопасности граждан.

Изменения в социальной, экономической и прочих сферах, резкое 
размежевание людей по уровню доходов и качеству жизни, проявление 
конфронтационности в политических, духовно-нравственных, 
межнациональных областях осложняют ситуацию в районе и формируют



- я  -

предпосылки, игнорирование которых может привести к чрезвычайным 
ситуациям.

Все перечисленное требует разработки и принятия комплексных, 
скоординированных мер по совершенствованию обеспечения безопасности 
населения района.

Мероприятия подпрограммы направлены на профилактику 
правонарушений в различных сферах деятельности. Проведение совместных 
рейдовых мероприятий плодотворно будет сказываться на повышении 
безопасности граждан в целом по району. Выпуск и распространение 
буклетов правоохранительной направленности будет плодотворно 
сказываться на пропаганде идеи патриотизма, межнационального и 
межрелигиозного взаимоуважения и взаимопомощи.

Правовым обоснованием необходимости разработки подпрограммы 2 
являются:

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в 
охране общественного порядка»;

Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии 
терроризму»;

Указ Президента Российской Федерации от 18.10.2007 № 1374 
«О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту 
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров»;

Указ Губернатора Красноярского края от 25.03.2008 № 40 - уг 
«Об образовании антинаркотической комиссии Красноярского края»;

Постановление администрации Мотыгинского района от 17.08.2018 
№ 351-п «О создании антитеррористической комиссии Мотыгинского 
района»;

Постановление администрации Мотыгинского района от 15.02.2019 
№ 61-п «О создании антинаркотической комиссии муниципального 
образования Мотыгинский район»;

Постановление администрации Мотыгинского района от 01.03.2019 
№87-п «О создании межведомственной комиссии по профилактике 
правонарушений на территории муниципального образования Мотыгинский 
район».

5.2.2. Цели и задачи подпрограммы 2
Целью подпрограммы 2 является повышение эффективности 

профилактики правонарушений, охраны общественного порядка и 
обеспечения общественной безопасности.

Для реализации цели необходимо решение следующей задачи -  
повышения уровня безопасности населения Мотыгинского района.

5.2.3. Сроки реализации подпрограммы 2
Подпрограмма 2 реализуется с 2014 по 2030 год.



-  to  -

5.2.4. Планируемое изменение объективных показателей, 
характеризующих уровень социально-экономического развития 

в сфере профилактики правонарушений, качество жизни
населения и их влияние на достижение задач подпрограммы 2
Результатом достижения определены следующие показатели 

результативности:
-количество зарегистрированных преступлений на 10 тыс. населения к 

2027 г. составит 84,6 ед.;
-количество проведенных мероприятий, направленных на пропаганду 

вопросов противодействия терроризму и экстремизму к 2027 г. составит 4 
ед.;

-количество проведенных мероприятий, направленных на пропаганду 
вопросов противодействия незаконному обороту наркотических средств к 
2027 г. составит 4 ед.

6. Информация об основных мерах правового регулирования в области 
защиты населения и территорий Мотыгинского района от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Информация о разработке дополнительных мер правового 
регулирования в сфере защиты населения и территорий Мотыгинского 
района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
направленных на достижение цели и (или) задач программы изложена в 
приложении № 3 к Программе.

7. Информация о ресурсном обеспечении Программы

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным 
мероприятиям Программы, подпрограммам Программы изложена в 
приложении № 4 к Программе.

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов 
на реализацию целей Программы с учетом источников финансирования 
изложена в приложении № 5 к Программе.



Приложение к паспорту 
муниципальной программы 
«Защита населения и территорий 
Мотыгинского района от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного 
характера»

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей программы, с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации программы

№
п/п

Цели, целевые показатели 
программы

Едини
ца

измер
ения

Год, 
предш 
еству 
ющий 
реал из 
ации 
прогр 
аммы

2013

Годы реализации программы

20
14

20
15

20
16

20
17 оо

оСП
О
оCN 20

20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

Годы до 
конца 

реализации 
программы 

в
пятилетием
интервале

2027 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Цель Программы -  Создание эффективной системы защиты населения и территорий М отыгинского района от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера

1

Число лиц, погибших при 
чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного 
характера;

человек X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2

Число лиц. пострадавших при 
чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного 
характера;

человек X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3

Проведенные мероприятия, 
направленные на пропаганду 
вопросов противодействия 
терроризму и экстремизму

%. X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100 100 100 100 100

| 4L
Проведенные мероприятия, 
направленные на пропаганду' 
вопросов противодействия 
незаконному обороту наркотических 
средств

% X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

L

100 100 100 100 100 1



Приложение № 1к 
муниципальной программе 
«Защита населения и территорий 
Мотыгинского района от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера»

Подпрограмма 1 «Осуществление деятельности по обеспечению 
безопасности в чрезвычайных ситуациях»

1.1. Паспорт подпрограммы

Наименование
подпрограммы

Осуществление деятельности по обеспечению 
безопасности в чрезвычайных ситуациях (далее -  
подпрограмма 1)

Наименование 
программы, в рамках 
которой реализуется 
подпрограмма

Защита населения и территорий Мотыгинского 
района от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера

Исполнители
мероприятий
подпрограммы

Администрация Мотыгинского района

Главные распорядители 
бюджетных средств,

Администрация Мотыгинского района 
Финансово-экономическое управление

ответственные за администрации Мотыгинского района
реализацию мероприятий
подпрограммы
Цели и задачи 
подпрограммы

Цель: снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории Мотыгинского района. 
Задачи:
предупреждение возникновения и развития пожаров 
на территории населенных пунктов Мотыгинского 
района;
обеспечение предупреждения возникновения и 
развития ЧС природного и техногенного характера, 
снижения ущерба и потерь от ЧС.

Показатели 
результативно сти 
подпрограммы

Показатели результативности представлены в 
приложении № 1 к подпрограмме 1.

Сроки реализации 
подпрограммы

2019-203Огода



Ресурсное обеспечение Объем финансирования подпрограммы составляет
подпрограммы 32 637,67 тыс. рублей, в том числе:

2025 год -  11763,73 тыс. рублей;
2026 год -  10 436,97 тыс. рублей.
2027 год -  10 436,97 тыс. рублей.
Из средств районного бюджета 23 782,31 тыс. 
рублей, в том числе:
2025 год -  8 269,17 тыс. рублей;
2026 год -  7 756,57 тыс. рублей.
2027 год -  7 756,57 тыс. рублей.
Из средств краевого бюджета 8 855,36 тыс. рублей,
в том числе:
2025 год -  3 494,56 тыс. рублей;
2026 год -  2 680,40 тыс. рублей.
2027 год -  2 680,40 тыс. рублей.

1.2. Мероприятия подпрограммы
Мероприятия подпрограммы 1 представлены в приложении № 2 к 

подпрограмме 1.

1.3. Механизм реализации подпрограммы
1. Реализацию мероприятий подпрограммы 1 осуществляет 

администрация Мотыгинского района.
2. Мероприятие 1: Обеспечение населения района первичными 

мерами пожарной безопасности (далее -  мероприятие 1) осуществляется за 
счет средств краевого бюджета, предоставленных бюджету Мотыгинского 
района в текущем финансовом году в виде иного межбюджетного трансферта 
и направляется бюджетам муниципальных образований Мотыгинского 
района на реализацию мероприятий, направленных на обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности.

Условием предоставления иных межбюджетных трансфертов является 
софинансирование муниципальными образованиями Мотыгинского района в 
размере не менее 5 % от объема предоставляемого иного межбюджетного 
трансферта за счет средств местного бюджета расходов на первичные меры 
пожарной безопасности.

Реализация мероприятия 1 регламентируется решением Мотыгинского 
районного Совета депутатов от 19.03.2020 № 36-353 «Об утверждении Целей, 
порядка и условий предоставления иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам муниципальных образований Мотыгинского района на 
обеспечение первичных мер по пожарной безопасности».

3. Мероприятие 2: Обеспечение деятельности ЕДДС (далее -  
мероприятие 2) осуществляется за счет средств районного и краевого 
бюджетов.

Забота о жизни и здоровье граждан, сохранности имущества, 
обеспечении личной и общественной безопасности, а также необходимость



противодействия угрозам техногенного, природного характера и актам 
терроризма требуют развития механизма быстрого реагирования на угрозы. 
Одним из методов решения этой проблемы является развитие единой 
дежурно-диспетчерской службы. Необходимость совершенствования ЕДДС 
продиктована следующими факторами.

- очевидно преимущество телефонного обращения к экстренным 
оперативным службам по типу одного окна, которое позволяет населению 
края при возникновении чрезвычайного происшествия не задумываться, 
какая именно служба ему необходима, какой номер требуется использовать 
для доступа к ней;

- всевозможные нештатные ситуации, угрожающие жизни и здоровью 
людей, требуют от служб экстренного реагирования предельно быстрых 
решений и слаженных действий. Переход на ЕДДС значительно повышает 
оперативность реагирования и эффективность функционирования дежурно­
диспетчерских служб различной ведомственной принадлежности при их 
совместных действиях, уменьшает возможный социально-экономический 
ущерб от ЧС.

Предусматривается финансовое обеспечение основных направлений 
деятельности МКУ «ЕДДС» Мотыгинского района:

- содержание учреждения;
- закупка оборудования;
- заработная плата сотрудников.
Развитие материально-технической базы МКУ «ЕДДС» Мотыгинского 

района осуществляется за счет средств краевого бюджета, предоставленной 
бюджету Мотыгинского района в текущем финансовом году, в виде субсидии 
на частичное финансирование (возмещение) расходов на содержание единых 
дежурно-диспетчерских служб муниципальных образований Красноярского 
края.

Субсидия на частичное финансирование (возмещение) расходов на 
содержание единых дежурно-диспетчерских служб муниципальных
образований Красноярского края предоставляется на основании соглашения, 
заключенного между агентством по гражданской обороне, чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности Красноярского края и администрацией 
Мотыгинского района.

Реализация мероприятия 2 регламентируется постановлением 
администрации Мотыгинского района.

4. Мероприятие 3: Территориальная и гражданская оборона (далее 
-  мероприятие 3) осуществляется за счет средств районного бюджета.

Предусматривается финансовое обеспечение по договорам:
- закупка медицинских препаратов;
- одноразовая посуда, спальные принадлежности;
- продукты питания на случай ЧС.
- средства малой механизации, приборы, оборудование.
- вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства 

радиационной, химической и биологической защиты, топливо, спички.



Ожидаемым результатом мероприятия 3 планируется увеличение 
запаса материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств, созданных в целях гражданской обороны.

Реализация мероприятия 3 регламентируется постановлением 
администрации Мотыгинского района.

5. Мероприятие 4: Обеспечение информационной безопасности 
(далее — мероприятие 4) осуществляется за счет средств районного бюджета.

Согласно п. 7 Приказа МЧС России № 578, Минкомсвязи России от 
31.07.2020 № 365 «Об утверждении Положения о системах оповещения 
населения», зарегистрированного в Минюсте России от 26.10.2020 № 60567, 
на муниципальном уровне системы оповещения создают органы местного 
самоуправления.

В целях устранения нарушения норм и правил по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, администрацией Мотыгинского района 
планируется создание муниципальной системы оповещения в Мотыгинском 
районе по двум объектам:

- ТЗО № 1, п. Раздолинск (в 2028 году);
- ТЗО № 2, п. Рыбное (в 2028 году);

Уровень охвата системами оповещения населения от общей численности 
Мотыгинского района к 2030 году составит 75%

Реализация мероприятия 4 регламентируется постановлением 
администрации Мотыгинского района.

6. Мероприятие 5: осуществление расходов, связанных с
соблюдением требований действующего законодательства в области 
пожарной безопасности (далее -  мероприятие 5) осуществляется за счет 
средств районного бюджета.

Реализация мероприятия 5 осуществляется администрациями 
муниципальных образований Мотыгинского района в соответствии с 
Порядком и условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам муниципальных образований Мотыгинского района на 
осуществление расходов, связанных с соблюдением требований 
действующего законодательства в области пожарной безопасности.

В случае реализации запланированных мероприятий подпрограммы 
будут достигнуты следующие результаты, обеспечивающие:

всесторонний информационный обмен между дежурно­
диспетчерскими службами;

- оперативное реагирование на чрезвычайные ситуации природного и 
техногенного характера и различного рода происшествия;

- функционирование и поддержание в готовности технических средств 
оповещения населения района на случай чрезвычайных ситуаций и военных 
действий.

7. Реализация мероприятия 6 осуществляется администрацией 
Мотыгинского района в соответствии с порядком «по обеспечению



отдельных категорий граждан автономными дымовыми пожарными 
извещателями муниципального образования Мотыгинский район». Субсидия 
на частичное финансирование приобретения автономных дымовых 
противопожарных извещателей (АДПИ) предоставляется на основании 
соглашения, заключенного между агентством по гражданской обороне, 
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Красноярского края и 
администрацией Мотыгинского района. Результатом мероприятия 6 является 
уровень обеспеченности многодетных семей, семей в социально-опасном 
положении, семей, имеющих детей-инвалидов, автономными дымовыми 
пожарными извещателями. Планируется в 2025 году обеспечить 
автономными дымовыми противопожарными извещателями 54 семьи 
согласно заявкам.

1.4. Управление и контроль над исполнением подпрограммы
Организацию управления подпрограммой 1, контроль над ее 

исполнением осуществляет администрация Мотыгинского района.
Главный распорядитель бюджетных средств, ответственный за 

реализацию мероприятий подпрограммы 1, несёт ответственность за их 
выполнение, а также целевое использование средств, предусмотренных на их 
реализацию.

Проверка соблюдения условий выделения, получения, целевого 
использования и возврата средств районного бюджета осуществляет 
Финансово-экономическое управление администрации Мотыгинского района 
в пределах полномочий, установленных действующим законодательством.

Внешний муниципальный финансовый контроль над использованием 
средств районного бюджета осуществляет Контрольно-счетный орган 
Мотыгинского района, в пределах полномочий, установленных 
действующим законодательством.



Приложение № 2к 
муниципальной программе 
«Защита населения и территорий 
Мотыгинского района от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера»

Подпрограмма 2 «Профилактика правонарушений и укрепление 
общественного порядка и общественной безопасности»

2.1. Паспорт подпрограммы

Наименование
подпрограммы

Профилактика правонарушений и укрепление 
общественного порядка и общественной 
безопасности (далее -  подпрограмма 2)

Наименование 
программы, в рамках 
которой реализуется 
подпрограмма

Защита населения и территорий Мотыгинского 
района от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера

Исполнители
мероприятий
подпрограммы

Администрация Мотыгинского района

Главные распорядители 
бюджетных средств, 
ответственные за 
реализацию мероприятий 
подпрограммы

Администрация Мотыгинского района

Цели и задачи 
подпрограммы

Цель: повышение эффективности профилактики 
правонарушений, охраны общественного порядка и 
обеспечения общественной безопасности.
Задача: повышение уровня безопасности населения 
Мотыгинского района.

Показатели
результативности
подпрограммы

Показатель результативности представлен в 
приложении № ] к подпрограмме 2.

Сроки реализации 
подпрограммы

2019-203 Ого ды

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

Объем финансирования подпрограммы 2 составляет 
270,00 тыс. рублей за счет средств районного 
бюджета, в том числе:
2025 год -  90,00 тыс. рублей;
2026 год — 90,00 тыс. рублей.



2027 год -  90,00 тыс. рублей.

2.2. Мероприятия подпрограммы
Перечень мероприятий подпрограммы 2 представлен в приложении № 

2 к подпрограмме 2.

2.3. Механизм реализации подпрограммы
1. Реализацию мероприятий подпрограммы 2 осуществляет 

администрация Мотыгинского района.
2. Реализация мероприятий осуществляется за счет средств районного 

бюджета.
3. Мероприятие 1: профилактика правонарушений на территории 

муниципального образования Мотыгинский район (далее -  мероприятие I).
В целях повышения уровня профилактики правонарушений, а также 

реализации взаимодействия деятельности органов местного самоуправления, 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и 
органов исполнительной власти Красноярского края, действующих на 
территории муниципального образования Мотыгинский район, в
соответствии с постановлением администрации Мотыгинского района от 
01.03.2019 № 87-п «О создании межведомственной комиссии по
профилактике правонарушений на территории муниципального образования 
Мотыгинский район», создана межведомственная комиссия по профилактике 
правонарушений на территории муниципального образования Мотыгинский 
район (далее -  комиссия).

Комиссия осуществляет проведение совместной работы с
привлечением заинтересованных служб но выявлению и пресечению 
правонарушений.

Комиссия совместно с МКУ «Управление образования Мотыгинского 
района» организует проведение в образовательных учреждениях 
муниципального образования Мотыгинский район разъяснительных бесед об 
административной и уголовной ответственности за совершение 
правонарушений и преступлений. Комиссия осуществляет свою деятельность 
на плановой основе.

В случае реализации запланированных мероприятий подпрограммы 
ожидается:

1. Совершенствование системы профилактики правонарушений.
2. Проведение воспитательной, пропагандистской, информационной 

работы с населением района, направленной на предупреждение 
правонарушений, и повышение уровня грамотности в знании 
действующего законодательства Российской Федерации.

4. Мероприятие 2: профилактика терроризма и экстремизма на 
территории муниципального образования Мотыгинский район (далее -  
мероприятие 2).



В целях профилактики терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования Мотыгинский район, в соответствии с 
постановлением администрации Мотыгинского района от 17.08.2018 № 351-п 
«О создании антитеррористической комиссии Мотыгинского района», 
создана антитеррористическая комиссия Мотыгинского района (далее — 
АТК). АТК осуществляет свою деятельность на плановой основе.

АТК совместно с МКУ «Управление образования Мотыгинского 
района» организует проведение в образовательных учреждениях 
муниципального образования Мотыгинский район разъяснительных бесед об 
административной и уголовной ответственности за совершение 
правонарушений и преступлений террористической направленности, а так же 
направленных на формирование стойкого неприятия идеологии терроризма 
среди молодежи.

АТК осуществляет обследование объектов, расположенных на 
территории муниципального образования Мотыгинский район и подлежащих 
антитеррористической защите.

В случае реализации запланированных мероприятий подпрограммы 
ожидается:

1. Повышение общеобразовательного уровня граждан, развитие 
культуры, образования отдельных групп, создание условий для 
развития традиционной и самобытной культуры;

2. Усиление пропагандистской работы среди населения;
3. Разъяснение сути антитеррористических идей;
4. Создание эффективной системы просвещения граждан в части 

культурного и конфессионального многообразия и исторического 
единства жителей района, истории религиозной нетерпимости, 
геноцида и других преступлений, порожденных терроризмом и 
экстремизмом.

5. Мероприятие 3: противодействие незаконному обороту
наркотических средств (далее -  мероприятие 3).

В целях противодействия незаконному обороту наркотических средств, 
психотропных веществ и их прекурсоров, в соответствии постановлением 
администрации Мотыгинского района от 15.02.2019 № 61-п «О создании 
антинаркотической комиссии муниципального образования Мотыгинский 
район», создана Антинаркотическая комиссия муниципального образования 
Мотыгинский район (далее -  АНК). АНК осуществляет свою деятельность на 
плановой основе.

АНК совместно с МКУ «Управление образования Мотыгинского 
района» организует проведение в образовательных учреждениях
муниципального образования Мотыгинский район разъяснительных бесед об 
административной и уголовной ответственности за совершение
правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота 
наркотических средств и психотропных веществ, классные часы, круглые 
столы, выставки материалов в школьных библиотеках, конкурсы рисунков и



плакатов, распространение памяток среди учащихся и родителей 
антинаркотической направленности;

АНК совместно с МКУ Управление культуры Мотыгинского района 
осуществляет мероприятия антинаркотической направленности и 
популяризации здорового образа жизни, а именно: беседы с подростками, 
просмотры видеофильмов, выставки рисунков.

В случае реализации запланированных мероприятий подпрограммы 
ожидается:

1. Усиление пропагандистской работы среди населения по 
антинаркотическому направлению.

2. Разъяснение сути антинаркотических идей;
3. Создание эффективной системы просвещения граждан в части 

популяризации здорового образа жизни и выработки негативного 
отношения жителей района к наркотикам.

2.4. Управление подпрограммой и контроль над исполнением 
подпрограммы

Организацию управления подпрограммой 2, контроль над ее 
исполнением осуществляет администрация Мотыгинского района.

Главный распорядитель бюджетных средств, ответственный за 
реализацию мероприятий подпрограммы 2, несёт ответственность за их 
выполнение, а также целевое использование средств, предусмотренных на их 
реализацию.

Проверка соблюдения условий выделения, получения, целевого 
использования и возврата средств районного бюджета осуществляет 
Финансово-экономическое управление администрации Мотыгинского района 
в пределах полномочий, установленных действующим законодательством.

Внешний муниципальный финансовый контроль над использованием 
средств районного бюджета осуществляет Контрольно-счетный орган 
Мотыгинского района, в пределах полномочий, установленных 
действующим законодательством.



Приложение №  3 к 
муниципальной программе 
«Защита населения и территорий 
М отыгинского района от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного 
характера»

ИНФОРМАЦИЯ
об основных мерах правового регулирования в сфере «Защита населения и территорий М отыгинского района от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», направленных, на достижение цели и задач Программы

№
п/п

Форма муниципального 
правового акта

Основные положения муниципального правового 
акта

Ответственный
исполнитель

(разработчик)

Ожидаемый срок принятия 
муниципального 
правового акта

1 2 3 4 5
1 Цель программы: Создание эффективной системы защиты населения и территорий Мотыгинского района от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера
2 Задача 1. Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Мотыгинского 

района.
3 Подпрограмма 1 «Осуществление деятельности по обеспечению безопасности в чрезвычайных ситуациях»
4 Постановление Об утверждении порядка распределения иных 

межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований на осуществление 
расходов связанных с соблюдением требований 
действующего законодательства в области пожарной 
безопасности

Администрация 
Мотыгинского района 
(Главный специалист по ГО и
ЧС)

Январь 2025г.

5 Постановление Об утверждении распределения иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам муниципальных образований 
М отыгинского района на обеспечение первичных мер 
по пожарной безопасности

Администрация 
Мотыгинского района 
(Главный специалист по ГО и
ЧС)

М арт 2025г.

6 Задача 2. Повышение эффективности профилактики правонарушений, охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности.
7 Подпрограмма 2 «Профилактика правонарушений и укрепление общественного порядка и общественной безопасности»
8 х | х 1 х 1 X



П ри лож ен и е  №  4 к 
м ун и ц и п альн ой  програм м е 
« З ащ и та  н аселен ия и терри тори й  
М о ты ги н ского  район а  о т  чрезв ы ч ай н ы х  
си ту ац и й  п ри родн ого  и тех н о ген н о го  
характера»

И Н Ф О Р М А Ц И Я
о расп ределен ии  п лан и руем ы х  расход ов  по отдельн ы м  м ероп ри яти ям  п рограм м ы ,

п одпрограм м ам  п рограм м ы
(тыс, рублей)

Ns
п/п

Статус
(программа,

подпрограмма,
отдельное

мероприятие)

Наименование
программы,

подпрограммы,
отдельного

мероприятия

Наименование главного 
распорядителя бюджетных 

средств 
(далее - ГРБС)

Код бюджетной классификации

2025 г. 2026 г. 2027 г.

Итого на 
очередной 

финансовый 
год и 

плановый 
период

ГРБС РзПр ЦСР ВР

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 it 12

] Программа

Защита населения и 
территорий 
Мотыгинского района 
от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера

всего расходные 
обязательства X X 0800000000 X 11853,73 10526,97 10526,97 32907,67

в том числе по ГРБС:
Администрация 
Мотыгинского района 099 X X X 9173,33 7846,57 7846,57 24866,47

Финансово-экономическое 
управление администрации 
Мотыгинского района

094 X X X 2680,40 2680,40 2680,40 8041,20

2 Подпрограмма
1

Осуществление 
деятельности по 
обеспечению 
безопасности в 
чрезвычайных 
ситуациях

всего расходные 
обязательства X X 0810000000 X

11763,73 10436,97 10436,97 32637,67

в том числе по ГРБС:
Администрация 
Мотыгинского района 099 0309 X X

9083,33 7756,57 7756,57 24596,47

Финансово-экономическое 
управление администрации 
Мотыгинского района 094 0310 X X 2680,40 2680,40 2680,40 8041,20

____



Профилактика 
правонарушений и

всего расходные 
обязательства X X 08200000000 X 90,00 90,00 90,00 270,00

Подпрограмма
2

в том числе по Г'РБС:
3 укрепление

общественного порядка 
и общественной 
безопасности.

Администрация 
Мотыгинского района 099 X X X 90,00 90,00 90,00 270,00

Финансово-экономическое 
управление администрации 
Мотыгинского района

094 X X X 0,00 0,00 0,00 0,00



П р и лож ен и е №  5 к 
муниципальной программе 
« З ащ и та  н аселен ия и  территорий  
М оты ги н ско го  р ай о н а  о т  чрезвы чай ны х 
си ту ац и й  п ри родн ого  и техноген ного  
харак тера»

И Н Ф О Р М А Ц И Я
о р асп ределен и и  п лан и руем ы х  р асход ов  по отдельны м  м ероп ри яти ям  п рограм м ы , 

п одп рограм м ам  програм м ы
(ты с, р у б л ей )

№
п/п

Статус
(программа,

подпрограмма,
отдельное

мероприятие)

Наименование программы, 
подпрограммы, отдельного 

мероприятия
Уровень бюджетной системы/источники 

финансирования 2025 2026 2027

Итого на 
очередной 

финансовый год j 
и плановый 

периодплан план план

1 2 3 4 5 6 7 8

I Программа

Зашита населения и территорий 
Мотыгинского района от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера

всего И 853,73 10 526,97 10 526,97 32 907,67
в том числе:
краевой бюджет 3 494,56 2680,40 Г 2680,40 8 855,36
районный бюджет 8 359,17 7 846,57 7 846,57 24 052,31
бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Подпрограмма 1
Осуществление деятельности по 
обеспечению безопасности в 
чрезвычайных ситуациях

всего 11 763,73 10 436,97 10 436,97 32 637,67
в том числе:
краевой бюджет 3 494,56 2 680,40 2 680,40 8 855,36
районный бюджет 8 269,17 7 756,57 7 756,57 23 782,31
бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Подпрограмма 2
Профилактика правонарушений и 
укрепление общественного 
порядка и общественной 
безопасности.

всего 90,00 90,00 90,00 270,00
в том числе:
краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
районный бюджет 90,00 90,00 90,00 270,00
бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00



П рилож ени е № 1 к п одпрограм м е 
«О сущ ествлени е деятельн ости  по 
обеспечени ю  безоп асн ости  в 
чрезвы чай ны х ситуаци ях»

ПЕРЕЧЕНЬ
№
п/п

Ц ель, п оказатели  результати вн ости Е диница
изм ерения

И сточни к
инф орм ац ии

2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8
Ц ель п одпрограм м ы ; сни ж ен и е ри сков и см ягчен ие  п оследствий  чрезвы ч ай ны х ситуаци й  природн ого  и техн оген н ого  х арак тера  
н а  территории  М оты ги нского  района.
З адача  1 ш редуп реж ден и е возни кн овени я и разви ти я п ож аров н а  терри тори и  н аселен н ы х  п унктов  М оты ги н ско го  района.

1
О бесп еченн ость  н аселен и я  район а  
п ервичны м и  м ерам и  п ож арн ой  
безопасности .

%  от
н орм ати ва

О тчеты  глав 
м ун иц и пальн ы х

образований
82 87 87 87

З адача  2: обеспечени е п редуп реж ден и я возни кн овени я и разви тия Ч С  п риродн ого  и техн оген н ого  характера , сн и ж ен и я  у щ ерба  
и  п отерь о т  ЧС.

2
У креплен ие м атери альн о-техн и ч еской  базы  
М К У  «ЕД Д С» согласн о  Г О С Т  Р 2 2 .7 .0 1 -  
2016

%
В ед ом ствен н ая

стати сти ка
85 90 90 90

3

У стройство  обустроен ны х 
м и нерализованн ы х полос на м еж селенн ы х 
территориях  м ун и ц и п альн ого  образован ия 
М оты гинский  район

%
О тчет

м ун иц и пальн ого
образован ия

20 20 25 25

4
У ровен ь охвата  систем ам и  оп овещ ен и я 
н аселен ия о т  общ ей  чи слен ности  
М оты ги нского район а

% .
О тчет  адм и ни страц ии  
М оты ги нского  р ай о н а

20 20 25 25

5

К оличество обесп еч ен н ы х  м н огодетны х 
сем ей , сем ей  в соц и альн о-оп асн ом  
полож ен ии , сем ей  и м ею щ и х  детей - 
инвали дов, автоном ны м и  ды м овы м и  
п ож арн ы м и  и звещ ателям и

ш т.

О тчет
адм и ни страц ии
М оты ги н ского

район а

91 145 145 145



Приложение № 2 к подпрограмме 1 
«Осуществление деятельности по
об есп ечен и ю  безопасности  в 
ч резвы ч ай н ы х  ситуациях»

ПЕРЕЧЕНЬ
м ероприяти й п одп рограм м ы  1

№
п/п

Цели, задачи, 
мероприятия 

подпрограммы
ГРБС

Код бюджетной классификации Расходы по годам 
реализации (тыс. рублей)

Итого на 
очередн 

ой
финансо 
вый ГОД 

и
плановы 
й период

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание) от 
реализации подпрограммного 

мероприятия (в том числе в 
натуральном выражении)ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 П 12

Цель подпрограммы: снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Мотыгинского района.
Задача 1 подпрограммы: предупреждение возникновения и развития пожаров на территории населенных п у н к т о в  М о т ы г и н с к о г о  района

1

Мероприятие 1: 
Обеспечение населения 
района первичными 
мерами пожарной 
безопасности

Финансово-
экономическое

управление
094 0310 08100S4120 520 2680,40 2680,40 2680,40 8041,20

Обеспеченность первичными 
мерами пожарной безопасности 
населенных пунктов района 
составит к 2025 г. -  87 % от 
норматива

Задача 2: обеспечение предупреждения возникновения и развития ЧС природного и техногенного характера, снижения ущерба и потерь отЧС.

2
Мероприятие 
2:Обеспечение 
деятельности ЕДДС

Администрация
Мотыгинского

района
099 0309

0810000610
ПО 7816,89 7141,93 7141,93 22100,75

Укрепление материально- 
технической базы МКУ «ЕДДС» 
согласно ГОСТ Р 22.7.01- 2016 
составит 90 % к 2025 г.

240 884,14 404.14 404,14 1692,42
850 0,5 0,5 0,5 1,5

08100S4130 240 32,10 0,00 0,00 32,10
50,75 0,00 0,00 50,75

3
Мероприятие 3: 
Территориальная и 
гражданская оборона

Администрация
Мотыгинского

района
099 0310 0810091010 240 210,00 210,00 210,00 630,00

Увеличение запаса материально- 
технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств, 
созданных в целях гражданской 
обороны.



I

4

Мероприятие 4: 
Обеспечение 
информационной 
безопасности

Администрация
Мотыгинского

района
099 0310 0810091050 00,0 00,0 00,0 00,0

Уровень охвата системами 
оповещения населения от обшей 
численности Мотыгинского района

5

Мероприятие 5: 
осуществление 
расходов в области 
пожарной безопасности

Администрация
Мотыгинского

района
094 0310 0810095820 540 00,0 00,0 00,0 00,0

Соблюдением требований 
действующего законодательства в 
области пожарной безопасности.

6

Приобретение 
извещателей дымовых 
автономных отдельным 
категориям граждан в 
целях оснащения ими 
жилых помещений в 
рамках подпрограммы 
"Осуществление 
деятельности по 
обеспечению 
безопасности в 
чрезвычайных 
ситуациях" 
муниципальной 
программы 
Мотыгинского района 
"Защита населения и 
территорий 
Мотыгинского района 
от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного 
характера"

Администрация
Мотыгинского

района
099 0310 08I00S6750

05,00 00,0 00,0 05,0

--------------------- --------------------

Обеспеченность автономными 
дымовыми пожарными 
извещателями отдельной 
категории граждан 
в целях оснащения ими жилых 
помещений

88,46 0,00 0,00 88,46

Итого по подпрограмме 11763,74 10436,97 10436,97 32,637,6
8

ГРБС 1
Администрация
Мотыгинского

района
9083,34 7756,57 7756,57 24596,48

ГРБС2
Финансово-

экономическое
управление

2680,40 2680,40 2680,40 8041,2



П р и лож ен и е №  1 к  п одпрограм м е 2 
« П р о ф и л акти ка  п равонаруш ени й  и 
укреп лен и е  общ ествен н ого  порядка 
и о б щ ествен н ой  безопасности»

П Е Р Е Ч Е Н Ь
и зн ачен и е  п оказателей  результативн ост и п одпрограм м ы 2

№
п /п

Ц ель, показатели  
результативн ости

Единица
изм ерения

И сточни к
инф орм ац ии

2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8
Ц ель подпрограм м ы : п овы ш ен и е эф ф екти вн ости  п роф илактики  п равон аруш ен и й , охран ы  общ ественн ого  п о р яд к а  и 
обеспечени я общ ествен н ой  безопасности .

Задача П овы ш ен и е уровн я  безоп асн ости  н аселен ия М оты ги нского  района.

1

К оличество 
зарегистрированны х 
п реступлени й  на 10 тыс. 
населен ия

Ед.

О М В Д  России
ПО

М оты ги нском у
район у

74,1 93,0 84,9 84,6

2

К оличество  п роведен н ы х 
м ероп риятий , 
нап равлен н ы х на 
пропаганду воп росов 
п роти водей ствия 
терроризм у и экстрем и зм у

Ед.

О М В Д  России  
по

М оты ги н ском у
район у

3 4 4 4

3

К оличество  п роведен н ы х 
м ероприятий , 
н ап равлен н ы х на 
пропаганду воп росов 
п ротиводействия 
н езаконном у обороту 
н аркоти ческих  средств

Ед.

О М В Д  России  
по

М оты ги н ском у
район у

3 4 4 4



П ри лож ен и е №  2 к п одп рограм м е 2 

«П роф и лакти ка  п равон аруш ен и й  и 
укреп лен и е  общ ественного п о р яд к а  
и общ ественн ой  безоп асн ости »

ПЕРЕЧЕНЬ
м еропри яти й  п одп ро грам м ы  2

№
п/п

Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы ГРБС

Код бюджетной классификации Расходы по годам 
реализации (тыс. рублей)

Итого на 
очереди 

ой
финансо 
вый год 

и
плановы 
й период

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание) от 
реализации подпрограммного 
мероприятия (в том числе в 
натуральном выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 13

Цель подпрограммы: повышение эффективности профилактики правонарушений, охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности.
Задача: Повышение уровня безопасности населения Мотыгинского района.

1

Мероприятие 1: профилактика 
правонарушений на 
территории муниципального 
образования Мотыгинский 
район

Администрация
Мотыгинского

района
099 0310 0820091020 240 30,00 30,00 30,00 90,00

Снижение уровня преступности 
на территории Мотыгинского 
района.

2

Мероприятие 2: профилактика 
терроризма и экстремизма на 
территории муниципального 
образования Мотыгинский 
район

Администрация
Мотыгинского

района
099 0310 0820091030 240 30,00 30,00 30,00 90,00

Повышение 
антитеррористической 
защищенности мест массового 
пребывания людей, объектов 
образования,
объектов здравоохранения и 
культуры, социальных объектов 
(увеличение количества 
объектов, имеющих паспорта 
безопасности)

3

Мероприятие 3: 
противодействие незаконному 
обороту наркотических 
средств

Администрация
Мотыгинского

района
099 0310 0820091040 240 30,00 30,00 30,00 90,00

Снижение количества 
зарегистрированных 
преступлений, связанных с 
незаконным оборотом 
наркотических средств



Итого по подпрограмме: 90,00 90,00 90,00 270,00

ГРСБ 1
Администрация
Мотыгинского

района
099 90,00 900,00 90,00 270,00

__________ 1


